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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na přiblížení problematiky zelených

fasád z hlediska technologického. V první části práce se čtenář doví, co jsou

to zelené fasády a jak je rozdělujeme. Seznámení s nejznámějšími stavbami

z České republiky a z ciziny. Základní informace o dalších tradičnějších

fasádách. V druhé části budeme porovnávat zelenou fasádu se zavěšenou

a kontaktní fasádou z hlediska pěti kritérií, které mohou pozitivně či negativně

ovlivnit konečný výběr fasády z hlediska uživatele.

Klíčová slova

Zelená fasáda, multikriteriální hodnocení, fasáda, způsob ozelenění,

kritéria
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Abstract

The bachelor's thesis focuses on approaching the issue of green

facades in terms of technology. In the first part of the work, the reader learns

what green facades are and how we divide them. Introduction to the most

famous buildings in the Czech Republic and abroad. Basic information about

other more traditional facades. In the second part, we will compare the green

facade with the suspended and contact facade in terms of five criteria that can

positively or negatively affect the final selection of facades from the user's point

of view.

Keywords

Green facade, multicriteria evaluation, facade, method of landscaping,

criteria
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Úvod
Se zvyšováním zalidněnosti se také zvyšuje zastavěnost ve velkých

městech, kde je velký úbytek zeleně, toho se města snaží regulovat procentem

zastavěnosti, ale i přes to se velká města přehřívají. Na řadu tedy přicházejí

zelené konstrukce, příkladem je zelená fasáda, která nám nedává jen pozitivní

vliv na estetiku a vnímání, ale také má kladný přínos fyzikálních vlastností

z hlediska využívání objetu a objektu jako celku.

Cílem této práce je přiblížit problematiku zelených fasád. Poukázat na

jejich pozitivní vliv a zároveň na nevýhod. Také si ukázat základní

charakteristiku tradičních fasád. Posouzení z hlediska realizace, provozu

a návrhu zelené fasády s tradičními fasády jakou jsou kontaktní, vrstvené nebo

zavěšené.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zaměří na materiálové, konstrukční a tvarová řešení

zelených fasád a základní popis tradičních fasád. Praktická část se bude

zabývat multikriteriální analýzou – metodou vah, kde na vzorovém projektu

aplikujeme pět zvolených kritérií a vyhodnotíme vhodnost fasádních systémů.
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1 Fasády
1.1 Historie
Mezi prvními materiály využívané na fasádu byla hlína, s níž člověk

uměl pracoval a stavěl si s ní celá svá obydlí. Práce s hlínou fungovala na

principu dusáním ve vazkém stavu do bednění, po zaschnutí se bednění

posunulo výš a nabíjela se další vrstva. [1]

Další variantou obvodových stěn, tudíž i našich fasád byly proutěné

vyplétané plochy nastavenými tyčemi, které se následně omazávaly jílem.

Problém nastal v případě, pokud byla vrstva nanesena rychle, díky tomu se

fasáda rychle vysušila a tím pádem popraskala. Oprava byla velmi

jednoduchá, v podstatě se trhliny zamazali jílem nebo hlínou a konstrukce

stěny/fasády fungovala dál. [1]

Poslední variantou jsou hrázděné konstrukce, které svým původem

šahají do čtvrtého století před naším letopočtem. Na našem území se začali

objevovat asi před tisíci lety z Německa. Nosnou konstrukcí tvořily

jedlové, později smrkové trámky a sloupy spojené čepem. Funkci zavětrování

plnily vzpěry, které byli vyplněny většinou vepřovicemi (hliněné nepálené

cihly, sušené na vzduchu). Nevýhodou vepřovic byla špatná odolnost proti

Obr.1,2: proutěné vyplétané plochy [1]
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vlhkosti, celková životnost nepálených cihel, tak byla pouze do dvou

let, při opakovaném styku s vodou. [1]

Obr.3: hrázděný dům [2]

1.2 Základní požadavky
Jedna ze základních funkcí, kterou by měla fasáda splňovat je tepelně-

izolační schopnost, která by nám měla pozitivně snížit náklady na vytápění.

V létě nám fasáda zajišťuje nepřehřívání konstrukce a v zimě nám zabraňuje

k úniku tepla. Dále by měla fasáda odolávat biotickému napadení a také

prachu, k této ochraně se mohou používat tzv. „chytré“ omítky, které mají

samočistící efekt nebo umí regulovat vlhkost. Neposlední funkcí, kterou by

měla fasáda splňovat je funkce estetická. Dnešní doba nabízí neomezený

výměr barev, struktur, a i materiálových variant např. dřevěné, kamenné nebo

i skleněné. [3]

2 Druhy fasád
2.1 Kontaktní zateplovací systém (KZS)
Nejčastější známý způsob zateplení v České republice. Jedná se

o zateplení, kdy tepelný izolant je pevně připevněn – kotvením nebo

nalepením. Systém musí obsahovat izolační materiál, materiál pro

upevnění, výztužnou vrstvu a finální ochranou vrstvu. Výhodou tohoto systému

je celistvost zateplení, kde nám nevznikají žádné tepelné mosty. [4]
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Obr.4: příklad kontaktního zateplovacího systému [5]

2.2 Provětrávaná fasáda
Systém, kdy tepelný izolant není pevně připevněn na povrch nosné

konstrukce, místo toho je izolant přikotven na svislý nosný rošt a tím vzniká

mezi nosnou konstrukcí a izolantem vzduchová mezera. Využívá se nejčastěji

u zateplení starších budov, kde dochází k problému s vlhkostí. [6] [7]

Výhodou této fasády je několik – nízká spotřeba energie na vytápění

v zimním období a nepřehřívání konstrukce v letním, zároveň díky vzduchové

mezeře nám tam dochází k přirozenému ochlazování a vysoušení nosné

konstrukce, díky němuž zajišťujeme delší životnost. Nedochází k vytváření

vlhkých rohů a plísním na zdech. Nevýhodou těchto fasád jsou pořizovací

náklady, které jsou vyšší než kontaktní zateplovací systém. [7]
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Obr.5: příklad provětrávané fasády [8]

2.3 Zavěšená fasáda
Fungují na principu bezkontaktního zateplení, kdy vytvořenou izolační

vrstvu zakryji nosnou hliníkovou konstrukcí se závěsnou konstrukcí. Touto

konstrukcí nám vzniknou vzduchové mezery, kterými se nosné zdivo vysušuje

a prostor se provětrává, což nám napomáhá proti vzniku plísní. Vzhledem

k suché montáži můžeme realizovat zavěšenou fasádu celoročně. [9] [10]

Výhodou zavěšené obkladové desky je rychlá a snadná výměna při

jakékoli poruše. Materiálů, které lze využít pro montáž je hned několik

např. HPL desky, smaltované sklo, slinutá keramika, betonové

desky, porcelánová keramika. [9]
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Obr.6: příklad zavěšené fasády [11]

2.4 Lehký obvodový plášť
Jedná se o montovaný fasádní systém, který se skládá až na stavbě.

Je tvořen ze svislých a vodorovných profilů, které jsou vyplněné izolačním

sklem. Z hlediska legislativy je výrobek specifikovaný normou EN 13830.

Každý lehký obvodový plášť je jedinečné architektonické provedení pro

konkrétní projekt. [12]

Nevýhodou této fasády je velké množství prvků, které jsou dodávané

na stavbu kompletovaných až při montáži, kde je velké riziko, že dojde

k poškození. [12]

Obr.7: příklad lehkého obvodového pláště [13]
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3 Zelené fasády
3.1 Základní popis zelených fasád
3.1.1 Historie zelených fasád
Historie zelených fasád sahá až do roku 600 př.n.l., kdy podle

historických záznamů byla postavena první stavba se zavlažovacím systémem

neboli Semiramidy Visuté zahrady. Celý komplex byl obklopen

zahradami, kterými ze svrchu hradeb protékala voda, která dodávala rostlinám

potřebnou vláhu. [14]

Obr.8: možný vzhled Semiramidy zahrady [15]

Před druhou světovou válkou se hnutí zahradního města se zaměřilo

na konstrukci mříže pro popínavé rostliny neboli to, co my bychom nazvali

„zelené fasády“. Ve stejné době profesor Stanley Hart White vymyslel

takzvané „botanické cihly“, který si nechal patentovat. Byl to první systém pro

stavbu zelené stěny. [16]
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 Obr.9: výkresy pro realizaci zelených stěn profesora Stanley H. White [17]

V roce 1988 francouzský botanik Patrick Blanc, který byl jako první

považovaný za zakladatele vertikálních zelených stěn, poukázal na krásu

zelených stěn zvaných „Mur Végétal“. [14]


[…]


realizována nosná část fasádního systému. Z harmonogramu (příloha č.1)

vyplývá, že celková realizace zelených fasád bude od 01.06.2022 do

19.08.2022 včetně předání díla.

Montáž kontaktního zateplovacího systému je ovlivněné mokrými

procesy, u kterých musíme myslet na dobu zrání a technologických přestávek.

Toto všechno je zahrnuto v harmonogramu (příloha č.1), kde začátek

kontaktního systému je 01.06.2022 a konec realizace včetně předání díla je

15.08.2022.
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Zavěšená fasáda bude probíhat od 01.06.2022 a ukončení realizace

včetně předání díla 09.08.2022.

Pro lepší přehled je vytvořena tabulka, ve které je jasně vidět, že na

první místo v Saatyho metodě bude dosazena zavěšená fasáda, na druhém

kontaktní systém a na posledním zelená fasáda.

Tab.5: doba realizace [zdroj: autor]

7.3 Vyhodnocení
Vyhodnocení kritérií budeme vyhodnocovat dle postupu Saatyho

metody. Pro určení stupnice kritérií bylo provedeno hodnocení dotazníku, kde

hodnotící byli tázáni na seřazení kritérií dle vlastních preferencí při výběru

fasády. Na dotazník odpovědělo 54 respondentů, kteří hlasovali dle

Obr.53: graf vyhodnocení kritérií respondenty. Podle tohoto průzkumu je

do Tab.6: Saatyho matice dosazené pořadí podle bodové stupnice

s deskriptory, které jsou specifikované v Tab.2 a 3: bodová stupnice

s deskriptory.

Obr.53: graf vyhodnocení kritérií respondenty [zdroj: survio.cz]

Druh fasády Zahájení Dokončení
Zelená fasáda 01.06.2022 19.08.2022

Kontaktní zateplovací s. 01.06.2022 15.08.2022
Zavěšená fasáda 01.06.2022 09.08.2022
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 Tab.6: Saatyho matice [zdroj: autor]

Z tabulky Saatyho matice jsme dostali výsledné váhy jednotlivých

kritérií, díky kterým můžeme sestavit výslednou tabulku s pořadím jednotlivých

fasádních systému dle zjištěných informací v kapitole 7.2 Kritéria. Dále každé

pořadí u daného kritéria v tabulce vynásobíme spočtenou váhou. Výsledek

této tabulky je nalezení vhodné fasády dle nejnižšího čísla po vynásobení.

Tab.7: pořadí a vyhodnocení kritérií [zdroj: autor]
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Závěr
V této bakalářské práci jsme se seznámili s historií fasád

a se základními druhy. Podívali jsme se na historii zelených fasád, kde jsme

zjistili, že už naši předkové znali význam zeleně kolem bytové zástavby. Ale

až v pozdějších letech jsme je začali aplikovat jako součást fasády. Typologie

zelených staveb je dle různých architektů a stavitelů různá, nic méně je

takovým nepsaným pravidlem je rozdělovat do dvou skupin – živé stěny

a zelené fasády s popínavými rostlinami. Představili jsme si základní

modulové prvky pro realizaci zelené fasády. Poukázali jsme na výhody

a nevýhody zelených fasád z několika pohledů, které jsou pro výběr fasády

zásadní. A poslední část této kapitoly zelených stěn ukončujeme

nejznámějšími stavbami v České republice a v cizině. Další částí rešerše byla

technologie fasád, kde jsme si popsali naší zelenou fasádu a dvě další fasády

– zavěšenou a kontaktní, které budeme v praktické části porovnávat. Nejprve

jsme si představili technologické řešení, kde jsme si vzali jednotlivé řezy

a popisovaly vrstvy konstrukce fasády, dále v rámci této kapitoly byl popsán

technologický postup všech tří fasád včetně použitého nářadí pro jejich

realizaci.

V druhé části bakalářské práce se zaobíráme praktickou částí, kterou

budeme aplikovat na vzorový projekt bytového domu. V rámci praktické části

bylo zadáno hodnotit kritéria pomocí multikriteriální analýzy. Pro náš případ

byla vybrána Saatyho metoda, která funguje na principu určení vah a dále

pořadí jednotlivých kritérií podle zjištěných hodnot. Kritéria fasád byla pomocí

dotazníku seřazena dle preferenci respondentů. Dále jsme jednotlivá hodnotící

kritéria popsali do podrobna, abychom byli schopni jednotlivé fasády rozumně

zhodnotit a určit jim pořadí dle výsledků. Mezi hlavními kritérii jsou náklady na

pořízení a náklady na údržbu. U obou kritérií bylo vidět značný rozdíl mezi

zelenou fasádou a hodnotícími fasádními systémy. U každého kritéria je na

konci podkapitoly napsané pořadí, které jsme poté vepisovali do tabulky.

Jednotlivé výsledky se zapisovaly do Tab.7: pořadí a vyhodnocení kritérií. Na

začátku probíhajícího hodnocení jsme si řekli, že nejvhodnější fasáda, bude

s nejmenším číslem. Pak tedy vychází, že nejvhodnější fasáda dle výsledků
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z kritérií je kontaktní zateplovací systém. Zelená fasáda skončila na posledním

místě.

Výsledkem této práce by mělo poukázání na systém zelených fasád,

který pozitivně dokáže ovlivnit život člověka, ale vzhledem k její pořizovací

ceně a nákladům na údržbu je zelená fasáda znevýhodněná oproti

kontaktnímu zateplovacímu systému. Jelikož ubývají zelené plochy kvůli

zástavbě je nutné přemýšlet, jak se daný problém bude řešit, a i když výsledky

nevyšli u zelené fasády pozitivně je vidět, že pomalými krůčky se zelené

fasády dostávají do více projektů a zájem o ně je vyšší. Jedná se například o

zelenou stěnu na Andělu v Manifestu, části fasád nově postaveného bytového

domu na Palmovce nebo část stěny v lobby v Metrostavu.
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