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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení zelených fasád a jejich aplikace
Jméno autora: Helena Patyiová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání náročností odpovídalo průměrným požadavkům na bakalářskou práci v rozsahu analytické práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, rozbor nákladů realizace a provozních nákladů zelené fasády mohl být obsáhlejší.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v průběhu semestru aktivní, pracovala samostatně a řádně konzultovala.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka čerpala z relevantních podkladů, a získané poznatky přenesla do řešení zadané BP. V části, kde jsou rozebrány
náklady na realizyci zelené fasády by bylo hodné přidat více zdrojů. To samé se týká nákladů na provoz a obnovu zelené
fasády.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je
přehledná a srozumitelná. Co do rozsahu chybí pouze detailnější analytický část.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována ve všech předepsaných částech. Rozsah práce je přiměřený, a proto hodnotím tuto práci i přes
některé drobné nedostatky kladně.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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